

Số: **167** /KH - MTTQ - BTT

Lào Cai, ngày **10** tháng **02** năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2022) trong hệ thống MTTQ các cấp

Căn cứ Kế hoạch số 66-KH/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2022). Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Lào Cai qua 75 năm xây dựng và phát triển; tri ân các thế hệ cán bộ, đảng viên, tiền bối cách mạng; đồng thời biểu dương tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp vào sự phát triển của tỉnh Lào Cai trong sự nghiệp đổi mới, phát triển.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới, hội nhập, phát triển của tỉnh, của đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải bám sát sự chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn của cấp ủy các cấp, bảo đảm thực hiện thường xuyên, kịp thời, hiệu quả, thiết thực. Các hình thức tuyên truyền cần phong phú, linh hoạt, cụ thể, sát thực tiễn, tạo không khí phấn khởi trong toàn xã hội, cổ vũ động viên đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân... Các hoạt động có tập trung đông người cần đảm bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

Chú trọng đưa thông tin về cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới và vùng kinh tế khó khăn của tỉnh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền trong suốt năm 2022

1.1. Ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Lào Cai sau 75 năm, nhấn mạnh các thành tựu đạt được từ sau hơn 30 năm tái lập tỉnh; những bài học kinh nghiệm của Đảng trong lãnh đạo công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế; nêu cao trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ trong giai đoạn hiện nay.

1.2. Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp lớn của công tác xây dựng Đảng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, các Hội nghị Trung ương (khóa XIII), đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII); Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI và các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai (khóa XVI); chỉ rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân; phát hiện, nhân rộng những kinh nghiệm hay, mô hình hiệu quả trong việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh; biểu dương kịp thời những đảng viên tiêu biểu trong các phong trào thi đua, nhất là ở cơ sở.

1.3. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/2022), các hoạt động mừng xuân Nhâm Dần và triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh và nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

1.4. Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” tôn vinh, tri ân những công hiến, đóng góp của Nhân dân, của cán bộ lão thành cách mạng, người có công với Đảng, cách mạng; Tuyên truyền những nhân tố mới, điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là trong việc thực hiện Nghị quyết của Đảng.

1.5. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kết quả các phong trào thi đua; kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại nhằm quảng bá, giới thiệu hình ảnh con người, lịch sử, văn hóa, thiên nhiên, tiềm năng và thế mạnh Lào Cai,... góp phần xây dựng quê hương Lào Cai ngày càng giàu đẹp, văn minh.

1.6. Chủ động nắm tình hình Nhân dân, dư luận xã hội, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo chí và dư luận quan tâm, nhằm đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái trên không gian mạng, góp phần định hướng dư luận xã hội.

2. Các hình thức tuyên truyền, kỷ niệm

- Phối hợp với cấp ủy chính quyền cùng cấp tổ chức gặp mặt kỷ niệm, tọa đàm, sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ vào dịp kỷ niệm.

- Tôn vinh người có công với Đảng, với cách mạng và phát động phong trào thi đua trong hệ thống MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội lập thành tích mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Dần 2022.

- Thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu lịch sử Đảng bộ tỉnh Lào Cai.

- Tổ chức tuyên dương cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị tuyên vận, họp thôn bản, sinh hoạt các chi hội, và tuyên truyền cổ động trực quan,....

III. CÁC ĐỢT TUYÊN TRUYỀN CỤ THỂ

1. Đợt 1: Trước thời gian diễn ra lễ kỷ niệm (từ ngày 01/12/2021 đến ngày 02/02/2022)

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng: Cổng thông tin điện tử, trang Fanpage của MTTQ các cấp và các đoàn thể chính trị - xã hội, loa phát thanh xã, phường, thị trấn, qua các hội nghị tuyên vận, các cuộc họp, sinh hoạt chi hội, tuyên truyền cổ động trực quan,...

Phối hợp với cấp ủy chính quyền cùng cấp tôn vinh người có công với Đảng, với cách mạng, biểu dương tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự phát triển của tỉnh Lào Cai trong sự nghiệp đổi mới, phát triển và phát động phong trào thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Dần 2022.

Phát động và động viên, khích lệ cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu lịch sử Đảng bộ tỉnh Lào Cai trên internet do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; sáng tác các sản phẩm văn hóa, nghệ thuật, các bài viết có nội dung ca ngợi truyền thống 75 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ tỉnh Lào Cai, ca ngợi vẻ đẹp, thiên nhiên, con người của Lào Cai.

Tăng cường việc đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, thù địch và những thông tin giả, xấu, độc, bịa đặt, xuyên tạc về Đảng, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Đợt 2: Trong thời gian diễn ra sự kiện kỷ niệm (từ ngày 03/02/2022 đến ngày 05/3/2022)

Tiếp tục thực hiện các nội dung đã nêu ở đợt 1, căn cứ điều kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch: Tổ chức gặp mặt kỷ niệm, tọa đàm; tổ chức sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ; tri ân các thế hệ cán bộ, đảng viên, tiền bối cách mạng; đồng thời biểu dương tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp vào sự phát triển của

tỉnh Lào Cai trong sự nghiệp đổi mới, phát triển; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Dần 2022. Tổ chức xem phim phóng sự tài liệu về **Đảng bộ tỉnh Lào Cai 75 năm** phát sóng tại tỉnh vào tháng 02-3/2022 và phát sóng tại buổi gặp mặt kỷ niệm.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu lịch sử Đảng bộ tỉnh Lào Cai.

Tăng cường việc đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, thù địch và những thông tin giả, xấu, độc, bịa đặt, xuyên tạc về Đảng, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Đợt 3: Sau lễ kỷ niệm

Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao mừng Đảng bộ tỉnh 75 năm các thành tựu trên các lĩnh vực sau 75 năm xây dựng và phát triển của Đảng Bộ tỉnh; gương điển hình tiên tiến, các phong trào thi đua yêu nước trong công tác xây dựng Đảng, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,...

Tuyên truyền các tác phẩm Văn học nghệ thuật ca ngợi những thành tựu nổi bật của Đảng bộ tỉnh sau 75 năm thành lập, nhất là sau 30 năm tái lập tỉnh Lào Cai; tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp vào sự phát triển của tỉnh Lào Cai trong sự nghiệp đổi mới, phát triển; tiếp tục tuyên truyền kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và 01 năm thực hiện 4 chương trình công tác trọng tâm, 18 đề án chuyên đề của BCH Đảng bộ tỉnh Lào Cai khóa XVI, Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm (2020-2025) và các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh.

Đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, thù địch và những thông tin giả, xấu, độc, bịa đặt, xuyên tạc về Đảng, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực ủy ban MTTQ tỉnh

Giao Ban Phòng trào tham mưu kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 66-KH/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2022) trong hệ thống MTTQ các cấp đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Thường xuyên thông tin kết quả triển khai, thực hiện kế hoạch này.

2. Các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội

Đề nghị các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung hướng dẫn các cấp hội tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch của đơn

vị gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban phong trào MTTQ tỉnh) trước ngày 11/3/2022 theo quy định.

3. Ban Thường trực ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố

Đề nghị Ban Thường trực ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình của địa phương và chương trình công tác hằng năm để triển khai thực hiện; phát động các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng, các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên triển khai các hoạt động kỷ niệm gắn với hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022.

- Hướng dẫn Ban Thường trực MTTQ các cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền ý nghĩa, thiết thực và đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch của Bộ Y tế và phù hợp tình hình dịch Covid-19 tại địa phương

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ban Thường trực MTTQ tỉnh (Qua Ban Phong trào MTTQ tỉnh) trước ngày 11/3/2022 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947-05/3/2022) của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- BTT MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh;
- Ủy viên MTTQ tỉnh khóa XIV;
- Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, TP;
- Các HĐTV của UBMT tỉnh;
- Văn phòng, các Ban MTTQ tỉnh;
- Công Thông tin điện tử MTTQ tỉnh
- Lưu VP, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Bàn Thanh Thảo